Porto Alegre, 04 de março de 2021.

COMUNICADO 12/2021.

Assunto: Educação Infantil

Senhores Pais e/ou Responsáveis:

Temos recebido observações sobre o período de aulas para as turmas

de Educação Infantil e gostaríamos de informar que estamos acolhendo as

preocupações dos pais e junto à Mantenedora estamos dialogando sobre a

dinâmica das aulas remotas para este nível.

Estamos acompanhando, também, as tratativas do Governo Estadual

sobre o restabelecimento do ensino presencial para a Educação Infantil,

que na noite de ontem (03/03), protocolou uma liminar no STF solicitando

o retorno do ensino presencial, para estas turmas. Tão logo tenhamos esta

decisão e se prevalecer a continuidade do formato remoto para a Educação

Infantil, enviaremos um comunicado pedagógico sobre a dinâmica das aulas

para este nível, considerando a Base Curricular, dias letivos x carga horária

amparados em regimento escolar.

Desde já, agradecemos a compreensão de todos.

Atenciosamente,

Direção Escolar